《锡铅钎料》（预审稿）标准修订编制说明
编制说明中应说明修订部分的理由和根据，并有数据支撑，然后列出新旧标准修改对比表。标准水平分析中，不光是成分的对比，其他指标也应该对比分析，列出对比表。
一、 工作简况 
1、任务来源 
    根据国家标准委《关于下达2017年第四批国家标准制修订计划的通知》（国标委综合[2017]128号）精神及有色标委[2018]2号《关于转发2018年第一批有色金属国家标准制（修）订项目计划的通知》，GB/T3131《锡铅钎料》修订项目列入国家2018～2019年有色金属国家标准修订项目，项目编号：20173801-T-610。该标准的技术归口单位为全国有色金属标准化技术委员会，计划完成时间为2019年底。 

2、 主要起草单位和主要参加单位： 

    主要起草单位：浙江亚通焊材有限公司 

浙江亚通焊材有限公司创建于1987年，隶属于浙江省冶金研究院，专业从事低、中、高温钎焊材料（锡基、铝基、铜基、银基、镍基等）的研发、生产、销售，属于国家级高新技术企业，设有钎焊材料国家地方联合工程实验室、浙江省钎焊材料与技术重点实验室、浙江省重点企业研究院、浙江省企业技术中心、国家级博士后科研工作站等科研平台。公司通过了ISO9000国际质量管理、ISO14000环境管理、OHSMS18000职业健康安全管理等体系认证，是中国电子材料行业协会副理事长单位，中国电子材料协会锡焊材料分会副理事长单位，中国焊接学会钎焊和特种连接委员会常务委员单位，全国增材制造技术标准委员会委员单位；是国家标准《无铅钎料 GB/T 20422-2006》、《锡铅钎料 GB/T3131-2001》、《软钎料分类与性能GB/T15829-2008》、《软钎料试验方法GB/T 28770-2012》、《锰基钎料GB/T13679-2016》、《钎焊术语GB/T 33148-2016》 、《增材制造 工艺分类及原材料GB/T 35021-2018》 、《银钎料GB/T10046-2018》以及行业标准《免清洗焊接用锡焊丝SJ/T 11168-1998》、《半导体器件用焊料SJ/T 10414-2015》、《电子器件用金、银及其合金钎料SJ/T 10753-2015》的起草单位。

     主要参加单位：杭州友邦焊锡材料有限公司、云南锡业锡材有限公司、广东中实有色金属有限公司、南海安臣锡品制造有限公司、深圳兴鸿泰锡业有限公司、东莞千岛金属锡品有限公司、昆山成利焊锡制造有限公司、北京康普锡威科技有限公司等。

二、修订标准的必要性和意义

锡铅钎料广泛用于电子元器件和电路板的焊接，在电子设备、通讯设备和机械制造领域起着电气、机械连接以及导热等关键作用。GB/T 3131-2001《锡铅钎料》已执行17年，该标准在规范生产，引领产品升级，提高产品品质，满足和适应市场和客户要求，促进相关生产企业的转型升级等方面均发挥重要作用，历经十多年的运行，随着市场需求和企业生产能力的变化，所涵盖的产品牌号、规格及其技术要求均发生了变化，特别是标准中未包含粉体、膏等产品，引用的部分标准已经更新，部分型号钎料需要更新和完善，为适应市场的竞争需要，提高产品的竞争能力，加快国家高质量的发展要求，急需对本标准进行修订。

生产锡铅钎料产品的原料随矿石采掘成分的变化以及二次资源的回收利用，成分越来越复杂，处理难度加大，而原来的标准中大部分牌号的杂质限量比国外先进标准和使用要求都低得多，在保持标准先进性同时不影响使用的前提下适当调整个别元素的含量要求是合理而有必要的，可避免一方面质量过剩，一方面质量成本高的问题。

三、主要工作过程

标准修订任务下达后，成立《锡铅钎料》国标修订小组，确定小组专业人员，确定修订原则，拟定标准修订工作计划。 标准修订过程中，各企业分工明确、紧密合作，进行了资料查询、数据整理、分组讨论，并保持密切沟通。

（1）收集查询IPC J-STD-006《电子焊接领域电子级焊料合金及含助焊剂与不含助焊剂的固体焊料的要求》、国际ISO-9453-2014《软焊料合金—化学成份和形式》、日本JIS Z 3282-2006 《软钎料 化学成分和形状》、国标GB/T8012-2013《铸造锡铅焊料》标准。 截止日期2018年3月30日

（2）对以上标准进行分析对照的基础上，确认美国IPC J-STD-006《电子焊接领域电子级焊料合金及含助焊剂与不含助焊剂的固体焊料的要求》、国际ISO-9453-2014《软焊料合金—化学成份和形式》在国际上具有领先水平，确定主要以ISO-9453-2014《软焊料合金—化学成份和形式》作为参考对象。在GB/T 3131-2001《锡铅钎料》标准基础上形成标准修订草案。组织标准制修订草案讨论会，成立两个任务小组，一个任务小组（浙江亚通焊材有限公司，云南锡业，杭州友邦）负责合金化学成分的修订和完善；一个任务小组（深圳兴鸿泰，广东中实，东莞千岛，昆山成利）负责钎剂的特性修改。最终形成修改稿，截止日期2018年9月30日

（3）对国内锡铅钎料生产量较大的浙江亚通焊材有限公司、杭州友邦焊锡材料有限公司、云南锡业锡材有限公司、广东中实有色金属有限公司、南海安臣锡品制造有限公司、深圳兴鸿泰锡业有限公司、东莞千岛金属锡品有限公司、昆山成利焊锡制造有限公司、北京康普锡威科技有限公司近三年的产品数据进行了采集分析，在现有的生产工艺技术设备条件下生产的焊料产品是否能满足标准要求。截止日期2018年12月30日

（4）拟定《锡铅钎料》标准征求意见稿，发往国内科研、生产、用户单位，收集整理反馈意见。截止日期2019年4月1日

（5）根据反馈意见对标准草案进行修改完善，形成标准讨论稿，提交送审，根据审查修改意见形成本标准的送审稿。截止日期2019年8 月30日

四、修订标准的原则和依据，与现行法律、法规、标准的关系

本标准遵循先进的、实用的、适应市场需要的原则。结合目前锡铅钎料的生产和销售实际情况对GB/T 3131-2001《锡铅钎料》标准进行修订，与现行法律、法规和相关标准相协调，无冲突。

五、主要修订内容说明

1、产品分类：锡铅钎料的牌号由77个变为81个，并增加了粉、膏状锡铅钎料的产品类型。除了删除牌号“S-Sn65Pb”以外，保留原有所有牌号。根据市场需求，增加了牌号“S-Sn43PbBi”， “S-Sn58PbAg”2个牌号。

2、化学成分的确定

2.1 锡含量的调整

B级锡铅钎料牌号中Sn含量控制范围修改为±1%。

2.2银含量的调整。

参考美国标准，在牌号S-Sn5PbAg中由1.0-2.0%修改为2.3-2.7%；牌号S-Sn63PbAg中的银含量由1.5-2.5%修改为1.8-2.2%；

2.3 微量元素的调整。由于锡、铅冶炼技术的成熟，微量元素Sb、Fe、As、Cu、S等元素控制限越来越低，因此将AA级锡铅钎料牌号中的杂质元素Sb含量由≤0.05%修改为≤0.030%，Fe含量由≤0.02%修改为≤0.01%，As含量由≤0.015%修改为≤0.010%，Cu含量由≤0.03%修改为≤0.02%；A级锡铅钎料牌号中S含量由≤0.015%修改为≤0.012%；B级锡铅钎料牌号中S含量由≤0.020%修改为≤0.015%。从采集的成分数据证明，行业内各家公司绝大多数产品能达到修改后的标准限值。

2.4 根据GB/T 10574-2003《锡铅焊料化学分析方法》，对各元素含量的极限数值的书写位数进行了修改，有效数字全部写出。

3、市场对超细锡丝和高钎剂含量的需求，增加了<0.3mm锡丝的直径允许公差±0.02mm；将树脂芯钎剂的含量分为两档，规定小于等于3.3%的允许偏差为±0.3%，大于3.3%的允许偏差为±0.4%；

4、修改了表8 钎剂的特性。

六、重大意见分歧的处理依据及结果

本标准修订过程暂无重大分歧意见。

七、与国外先进标准对比情况

本标准修订主要以国外工业发达国家美国标准ISO9453-2014《软焊料合金-化学成分和形状》为参考对象，标准水平达国际先进水平。

与ISO9453-2014《软焊料合金-化学成分和形状》相比：

——锑含量：本标准AA牌号≤0.030%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料锑含量为≤0.2%；
——铋含量：本标准AA牌号≤0.030%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料铋含量为≤0.1%；

——铁含量：本标准AA牌号Fe≤0.010%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料铋含量为≤0.02%；

——砷含量：本标准AA牌号As≤0.010%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料砷含量为≤0.03%；

——铜含量：本标准AA牌号Cu≤0.020%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料铜含量为≤0.08%；

——锌、铝含量：本标准AA所有牌号≤0.0010%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料含量为≤0.001%；

——杂质镉含量：本标准AA所有牌号≤0.0010%，而ISO 9453-2014中锡铅焊料含量为≤0.002%；
国标与国外标准对比见表1，产品数据采集结果见附件1。

八、作为强制性或推荐性标准的建议

本标准是对GB/T 3131-2001《锡铅钎料》的修订，仍然作为国家推荐性标准。

九、贯彻标准的措施建议

本标准牌号中元素含量较原标准均有不同程度的加严，需要产品生产单位质检部门重新学习。

十、其他应予说明的事项

无其他应予说明的事项。

表1 钎料成分与国外标准对比表

	牌号
	代号
	质量分数 /%

	
	
	合 金 成 分
	杂 质, 不 大 于

	
	
	Sn
	Pb
	其他
	Sb
	Bi
	Fe
	As
	Cu
	Zn
	Al
	Cd
	Ag
	S

	GBT3131-2001
	63AA
	62.50～63.50
	余量
	≤0.05
	0.05
	0.03
	0.02
	0.015
	0.03
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	-
	0.010

	GBT3131修订
	63AA
	62.50～63.50
	余量
	≤0.05
	0.02
	0.03
	0.01
	0.010
	0.02
	0.0010
	0.0010
	0.0010
	--
	0.010

	ISO9453
	Sn63Pb37 101
	62.50～63.50
	余量
	-
	0.2
	0.1
	0.02
	0.03
	0.08
	0.0010
	0.0010
	0.0020
	0.1
	--
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